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Today’s Gospel has a double focus.  The first 
part of this Gospel concerns John the Bap-
tist.  The second portion of the Gospel focuses 
on Jesus.  John was in prison and when he 
heard about the works that Jesus was perform-
ing, he sent some of his disciples to Jesus.  He 
told his disciples to go to Jesus and ask: “Are 
you ‘He who is to come’ or should we look 
for another?” 
When John’s disciples approached Jesus and 
asked him the question John had posed, Jesus 
replied: “Go back and report to John what you 
hear and see.  The blind see, the lame walk, 
lepers are healed, the dead are raised to life, 
and the poor have the good news preached to 
them.  Blest are the ones who find no stum-
bling block in me.”  In a very clear way, Jesus 
told John’s disciples that He was “The One” 
sent from God!  I wonder how the disciples 
reacted to Jesus’ words?  Did they immediate-
ly believe Him or did not know how to re-
spond to Jesus’ statement?  After they heard 
Jesus’ statement, John’s disciples immediately 
left and reported to John what Jesus had said. 
Then Jesus began to speak to the crowds about 
John the Baptist.  He asked the people: “What 
did you go out to see -– a reed swaying in the 
wind?  Or someone dressed in luxurious robes 
who lives in palaces?  Or did you go out to see 
a prophet?  Jesus said: “A prophet in 
deed...and something more!”  Jesus then 
quotes a passage from Scripture: “I send my 
messenger ahead of you to prepare your way.” 

Now take a moment and ask yourself: Why do I 
turn to Jesus?  Why do I seek Him out?   Do I go 
to Him because I believe in Jesus?  Do I only seek 
Him out when I am struggling or desperate?  Do I 
regularly spend time with Jesus?  The gift is that 
Jesus is always there for us, waiting for us to 
come to Him.  I often take this for granted until 
life gets difficult.  However, Jesus is not only our 
Savior; He is our friend and our guide.  Today 
make time to spend with Jesus.  Jesus is always 
with us; however, often we are the ones not pre-
sent to him.  If we open our hearts to Him, Jesus 
will be there with us and He will grace and guide 
us.  May we trust Him always! 

ferdinandbenedictines.blogspot.com/2016/12/
reflection-matthew-112-11.html  

Project Advance 2019    

Local Penitential Services 

Parish Date Time 

Our Lady of the Assumption (Port Coquitlam) 15-Dec 7 p.m. 

St. Luke’s (Maple Ridge) 17-Dec 7 p.m. 

St. Clare of Assisi (Coquitlam) 17-Dec 7 p.m. 

St. Peter’s (New Westminster) 17-Dec 7 p.m. 

Holy Spirit (New Westminster) 18-Dec 7 p.m. 

Our Lady of Lourdes (Coquitlam) 19-Dec 7 p.m. 

St. Francis de Sales (Burnaby) 20-Dec 7 p.m. 

St. Michael’s (Burnaby) 22-Dec 7 p.m. 

Our Lady of Fatima (Coquitlam) 23-Dec 7 p.m. 

   

Find more locations at https://rcav.org/advent-penitential-services/  
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peniaze pre chudobných študentov. Veľmi 
mu záležalo najmä na duchovných 
povolaniach. Kázal, poučoval a povzbudzoval. 
Zažíval obrovský úspech. Popritom neprestal 
písať. Jeho najlepším dielom bol Katechiz-
mus. Počas jeho života dosiahlo toto jeho 
dielo dvesto vydaní a preložené bolo do 
trinástich rečí. Počas Lutherovej reformácie 

to bolo skvelým a nenah-
raditeľným ťahom. Bol to vlastne 
súbor kresťanskej náuky. Osobit-
ne písal aj o Sviatosti Oltárnej, o 
častom sv. prijímaní, o dobrých 
skutkoch, o pôste, očistci atď. 
Popri tom všetkom bol voči 
každému úctivý a láskavý – či to 
bol katolík alebo protestant. 
Jeho zásluhou ostalo aj Poľsko 
katolícke. Vyvinul veľké úsilie, 
aby poľský kráľ Žigmund ne-
dovolil šíriť bludné učenie v kraj-
ine. 
 

Peter Kanízius patrí medzi najväčších mužov v 
Cirkvi. Nikto nepracoval toľko ako on za 
obrátenie protestantov. Mal veľa úspechov. 
Vždy však zostal skromným a poníženým. 
Pápež Pius V. ho chcel vymenovať za kardiná-
la, no on to odmietol. Zomrel 21. decembra 
1597 vo Freiburgu (Švajčiarsko), kde ho aj 
pochovali. Za svätého a zároveň aj za učiteľa 
Cirkvi ho vyhlásil pápež Pius XI. v roku 1925. 
Po sv. Bonifácovi bol druhým najväčším 
apoštolom Nemecka.    

www.zivotopisysvatych.sk/peter-kanizius/  

Sv. Peter Kanízius - 21.december 

Peter Kanízius sa narodil v roku 1521 v 
Holadsku. Keď mal Peter pätnásť, otec ho 
poslal na štúdiá do Kolína. Bol veľmi živým a 
dosť roztopašným. Vďaka múdrym us-
merneniam kňaza Mikuláša Escheho sa Peter 
predsa len nespustil úplne a našiel správnu 
cestu. Napriek tomu, že otec mu našiel ne-
vestu, rozhodol sa vstúpiť do rehole jezuitov.  
 
V roku 1544 ho poslal jeden zo 
šiestich prvých spoločníkov sv. 
Ignáca Peter Faver do Kolína 
založiť kláštor. Peter Kanízius na 
to obetoval peniaze z dedičstva. V 
tom čase kolínsky arcibiskup Her-
mann von Wied podľahol 
bludárom a začal šíriť myšlienky 
nesprávnej obrody Cirkvi. Peter 
mal veľkú zásluhu na tom, že ten-
to bludársky arcibiskup bol zo-
sadený. Kardinál Otto Truchsess, 
augsburský arcibiskup, si zvolil 
Petra za svojho poradcu pre Tri-
dentský koncil. V roku 1546 prijal kňazskú 
vysviacku a odišiel na koncil. Tam patril k 
najučenejším teológom. V roku 1548 ho však 
poslal Ignác na Sicíliu do nového kolégia. Peter 
poslúchol bez slova, hoci na koncile bol ob-
divovaným rečníkom. V roku 1549 zložil v 
Ríme slávnostné rehoľné sľuby do rúk sv. Ig-
náca. Následne odišiel znova evanjelizovať do 
Nemecka. Reformácia tam mala veľký dopad 
na ľudí. Uvoľnili sa mravy, o mládež sa nikto 
nestaral. Peter zakladal konvikty, kolégiá 
(stredné a vysoké školy s internátom). Zbieral 

http://ferdinandbenedictines.blogspot.com/2016/12/reflection-matthew-112-11.html
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Ne/Sun 15-Dec 9:00am Omša/Mass For parish community EN 

    11:00am Omša/Mass  + Oľga Mečárová a Terézia Gajarská SK 

Ut/Tue 17-Dec 8:00am Omša/Mass  + Terka (Marta) EN 

St/Wed 18-Dec 6:30am Omša/Mass 
Rorátna sv. omša - Požehnanie  
pre rodinu (M. Oravcová) 

SK 

    7:00pm Adorácia Adoration (7-8pm) SK/EN 

Št/Thu 19-Dec 8:00am Omša/Mass For family Cassty a Jančina (Eva C.) EN 

Pi/Fri 20-Dec 6:30am Omša/Mass 
Rorátna sv. omša  
Za zdravie a Božie požehnanie  
pre Jara Mikeša (Lenka) 

SK 

Sob/Sat 21-Dec 6:30pm Omša/Mass  + Brat Pavol (Marta) SK 

Ne/Sun 22-Dec 9:00am Omša/Mass For parish community EN 

    11:00am Omša/Mass Za rodičov (J. Demčák) SK 

Dec 15,  2019 Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda 

Modlitbový kútik - modlime sa za našich chorých, starých 
alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov, ako aj 

starších slovenských emigrantov a ich potomkov: Mrs. 
Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, Marta a 

Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš, Rudy Wolf, 
Emilia a Milan Chovanec,  Johan Cyprich and his family 

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Thank you 
 

Sunday Collection    
$ 1105 

Úmysly sv. omší si môžete zapísať v predsieni 
kostola alebo príďte osobne po sv. omšiach do 

sakristie za duchovným otcom Pavlom.   

 

V stredu po sv. omši býva adorácia pred vyloženou Sviatosťou oltárnou do 20:00 hod.  

Sv. omše označené týmito symbolmi, 
môžete sledovať alebo počúvaťon-line 
na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Duchovné zdravie a rast 
 

To je téma, o ktorej budeme 
hovoriť vo štvrtok 19.decembra o 7 

hod večer vo farskej  hale sv. 
Cyrila a Metoda v New 

Westminsteri v rámci našich 
pravidelných štvrtkových stretnutí. 

Prídite medzi nás. 

Xmas Food Hamper project 
 

THANK YOU very much to all parishioners who 
participated in any way with money and food 

donations for our Xmas Food Hamper project. 
Thank you for suggesting the candidates for our 

financial support as well. 
This year’s collection from 28 participants  

came to a total of $1,020  
and was given to 4 families.  

God bless you all! 

Poďakovanie za Bake and Craft Sale 
Ďakujeme všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k úspešnému priebehu  

Bake and Craft Sale v sobotu 7.decembra.  
Ďakujeme za pečenie, varenie, koláčiky, za vaše výrobky, za bohatú „Raffle“ a iné. 

Naša Slovenská farnosť získala $4,600. 
Mnohí z vás aktívne prispeli. 

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda Dec 15,  2019 

“Calendarium” plánovaných podujatí  
v našej farnosti sv. Cyrila a Metoda  

19. december: Seminár na tému “Duchovné zdravie a rast” v 
hale o 7pm 
24.december 24:00 Polnočná Slovenská sv. Omša  
25.december 9:00am - English Holy Mass 
25.december 11:00am - Slovenská sv. Omša  
26.december 11:00am - Slovenská sv. Omša  
27. a 28. december: stolnotenisový turnaj pre mladších aj 
starších 
29. december: Jasličková pobožnosť-vystúpenie našich 
detičiek 
31. december 5pm: Poďakovanie za rok 2019 - sv.omša a 
ďakovná pobožnosť s adoráciou, potom bude Silvestrovská 
zábava v hale 

2. február 2020 12:30pm: Bábkové divadielko o kozliatkach a 
vlkovi,  

15. februar 2020 popoludní: Spoločenské posedenie pre 
starších terajších aj bývalých farníkov 

Pripravujeme tiež výstavu k 60.výročiu založenia našej farnosti 
sv.Cyrila a Metoda. Dátum a čas tohoto podujatia budeme 
postupne dopĺňať.  

Ak chcete pomôcť pri týchto podujatiach, prihláste sa cez 
email:jozef.starosta@slovakmission.ca alebo text 604-944-
7564 

Rozmýšľate nad tým, 
kde strávite tohtoročný 

Silvester?  
 

Pozývame Vás medzi 
nás do našej farskej 

haly, aby sme spolu, ako 
komunita, poďakovali za 

uplynulý rok  
a privítali ten nový.  

Poplatok $30 (dospelý),  
$10 (dieťa od 5-17),  

$70 (rodina=2 dospelí  
a deti do 17).  

V cene je zahrnutá 
chutná kapustnica, káva/

čaj a výborná hudba.  
Silvestrovská zábava 
začne po ďakovnej 

svätej omši o 18.00 hod 
s trvaním do 24.00 hod.  

Záujemcovia prihláste sa  
u Márie Eškut  

604-440-7130 do 
19.decembra 2019.  

Rorátne sv.omše 

PING-PONG 
V piatok a v sobotu 27. a 28. decembra medzi 2pm - 8pm si budú mať možnosť zahrať 

ping-pong všetci záujemcovia z našej farnosti a ich priatelia.  
Mladí, starí, deti, dospelí, dievčatá, chlapci, ženy, muži. Všetci. 

V piatok budú voľné „priateľské zápasy“,  
v sobotu, podľa záujmu, bude jeden alebo viacero turnajov. 

Záujemcovia prihláste cez email jozef.starosta@slovakmission.ca  
alebo text/mobil 604-944-7564 

13.december 2019 

Nasledujúce rorátne sväté omše budú v stredu 18.decembra a v piatok 20.decemba o 6:30 am. 
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